tam ualde persuasum est. Her. Quale nam illud est?  
 Luc. Nempe uir ille probabili inductione inferet dictu-  
 rus, ergo absurde propositus est nobis quispiã Luciane,  
 qui saltem Stoicorum placita calluerit, quemadmodum  
 amicus ille tuus Hermotimus. Cum autem nunquã pere-  
 gre profectus, neq; ad Platonis Academiã se contulerit,  
 neq; apud Epicurum diuerterit, neq; omnino cum alio  
 quoq; familiaritatẽ contraxerit. Itaq; si dixerit, nihil ita  
 pulchrum, aut ita uerum inueniri apud omnes reliquos,  
 qualia Stoicorum sunt, & quæ ab illis asseruntur, an non  
 iure optimo temerarius & audax tibi uideri debeat, de  
 omnibus definiendi & pronunciandi authoritatem sibi  
 sumens, maxime uero cum tantũ unius sectæ peritus sit,  
 neq; unquã ex Aethiopia, uel alterum pedẽ protulerit.  
 Quid uero existimas illi respondendum esse? Num ueris-  
 simum illud nos uidelicet Stoicis addictos illorum philoso-  
 phiam perdiscere, iuxta quam dignũ putemus philoso-  
 phari. Neq; tamẽ nobis obscura sunt ea quæ dicuntur ab  
 alijs. Siquidem præceptor noster & illa inter differendũ  
 proponit, refellẽs subuertensq; illa satis argute. Nũ uero  
 existimas hoc responso audito, tacituros esse Platonicos  
 & Epicureos, tum etiam alios? An non in risum soluti  
 iure optimo ad me dicerent, qualia nã facit familiaris tu-  
 us Hermotimus o Luciane? qui dignatur aduersarijs de re-  
 bus nostris fidẽ habere, prorsus existimans, eiusmodi esse  
 omnia nostratia, qualia ipsi falso confingunt et dictitat,  
 quorum

## E V C I A N I

Quorum aut ipsi imperiti sunt, aut ipsam ueritatem de industria celantes obfuscant improbi. Aut igitur si uiderit aliquem ex athleticis exercentem se priusquã in harenam descenderit, calcitrantem in æra, aut pugnis inanem quãpiam plagam inferentem, quasi cederet aduersarium, illũ ideo statim proclamabit præfectus certaminis esse inuincibilem? Aut non potius existimabit perfacile & tutum esse, ita pueriliter & iuueniliter Thrasonem gloriarum plenum agere, nullo aduersario illi repugnante: ipsam autẽ uictoriam tunc primum decernendam esse, quando aduersarium fortiter deuictum prostrauerit, & superior certando euaserit, altero lassitudine confecto, alioqui uero nequaquam. Proinde, neque Hermodimus ab his quibus præceptores sui aduersum nos absentes, in umbra dimicant atque digladiantur, illos uictores esse putet, aut ea quæ à nobis asseruntur, tam sine negotio posse refelli, aut subuerti. Quoniam illud persimile esset puerorum ædiculis, quos illi ut infirmas parare solent, ita protinus subuertunt ac diruunt. Aut per Iouem etiam his, qui exercitio sagittandi sunt occupati, qui stipulis quibuspiam colligatis, & super contum fixis, nec ita procul positis emisso telo iaculantur: ac si quando forte fortuna collimantes scopum tetigerint stipulãsq; præfixas iaculo penetrauerint, ilico exclamant, quasi re magna peracta, si telum per sarmenta euolarit. Cæterum nequaquam ad hũc modum

O P V S C V L A

Persæ facere consueuerūt, sed neq; Scythæ quotquot illo-  
 rum arcu, & arte iaculandi præcellunt: uerum initio  
 ipsi equis insidentes, obequitando emittunt iaculum.  
 Deinde etiam ea ipsa faciunt mobilia, ad quæ arcu colli-  
 mant, nõ stabilia aut sagittam expectantia donec incide-  
 rit, sed cum plurimum fugientia, nempe feras, & ma-  
 xime uolucres ferunt. Quod si nonnunquam scopus  
 quoq; feriendus est, emissi teli firmitate et impetu, lignũ  
 transuersim obiectum aut scutum bouinis corijs conse-  
 ctum præponentes, transfigunt: at tunc quidem bonam  
 spem habet, fore, ut eorum tela etiam per arma ubi usus  
 erit penetrent. Quapropter ò Luciane, dic nostris uerbis  
 Hermotimo, præceptores eius sarmentorum seu stipula-  
 rum fasciculos, propositos telis petere: deinde ambitio  
 se gloriari homines armatos se deuicisse: insuper aduer-  
 sus imagines nostras depictas pugilum more depugnare  
 quibus etiam, ut par est, superatis nos prostratos esse exi-  
 stiment. Atqui unusquisq; nostrum ad illos dicere posse-  
 mus, quod ab Achille dictum est de Hectore, ille meam  
 haud quaquam galeam, cristasq; comantes aspicere au-  
 debit. Hæc quidem uno ore dicturi sunt omnes, singula-  
 tim autem alius alia. Plato haud dubie mihi uidetur ali-  
 quid narraturus, eorum quæ facta comperit in Sicilia,  
 quorum non pauca habet comperta. Siquidem perhibet  
 Geloni Syracusiorum tyranno os fuisse putridum, infe-  
 ctumq; graueolentia, id quod per multum temporis illũ  
 latuit.

## LUCIANI

latuit, cum nemo auderet ob hoc ipsum reprehendere uerum præpotentem Tyrannide, donec illi mulier peregrina adducta, rem ut se haberet, sumpta audacia exposuisset. Quare ille inflammatus iracundia, uxorem suam accessit, grauer cum ea exostulans, quod illi non palam fecisset foetidi oris graucolentiam, cum eius uiciose anime probè fuisset conscia. Illa uero orauit sibi habendam esse ueniam, propterea quod nunquam antea ullum alium uirum sit experta, neq; cum quoquã tam prope congressa, ita ut pro certo putarit in uniuersum omnes uiros, non aliam animam ore exhalare. Itaq; Hermotimus quia cum solis Stoicis cõmertium habuit, proculdubio diceret Plato, non iniuria nescius est, qualia nam aliorum sint ora. Non dissimilia fortasse et Chrysippus diceret, et his etiam multo plura, si illo indemnato et indicta causa relicto, ad Platonis Academiam à quodam eius ossecla persuasus me reciperem. Iam, ut tandem paucissimis uerbis totius rei summam complectar, ita statuo, dũ quidem in incerto fuerit, quæ nam uera sit secta philosophandi, nullam esse eligendam, propterea quod non careat contumelia, si hac electa, aliam neglexerit. Her-

Per societatem domesticam Luciane age, Platonem quidem et Aristotelem, quum etiam Epicurum, et alios missos faciamus. Neq; enim ex dignitate mea est, ut aduersus illos ego conflicter. Cæterum nos duo, ego inquam et tu, accurate discutiamus, num res philosophica tale

DD

quiddam sit, cuiusmodi ego esse affirmo. Aethiops autem, aut Gelonis uxoreculam, quorsum nam opes erat, ex Syracusis usque ad nostrum colloquium accersere? Luc. Sanè illos quidem missos faciamus, quandoquidem tibi ad nostram disceptationem, parum utiles et superuacanei uisi sunt. Tu uero dic modo, appares enim similis quiddam admirandi dicturo. Her. Mihi equidem prorsus uidetur Luciane, oibus modis fieri posse, eum, qui tantummodo Stoicorum dogmata perdidicerit, ex illis ad unguem cognitis uerum nosse, tamen si aliorum decretis posthabitis nequaquam singula perdiscendo excusserit. Considera uero, tecum ad hunc modum ratione imita, si quis hoc tantum ad te dixerit duabus dyadibus numerum quaternarium absolui. Ergo tibi iam circueundum est, et uirum exquisitum ab alijs omnibus, quotquot arithmeticae non sunt rudes, ne forte quispiam inter illos sit qui dicat, bis duobus quinque aut septem constitui? An non ilico tibi planum sit eum uirum uera dicere? Luc. Ilico quidem, o Hermotime. Her. Qui igitur tibi fieri posse non uideatur eum, qui solum in Stoicorum scholam inciderit ueritatem dicentium, illorumque sermonibus plane persuasum, aliarum non amplius egere ductu et auspicijs, cum certus iam factus sit, nunquam fore, ut quatuor quinque fiant, non si infiniti Platones, aut Pythagorae diuersum affirmauerint. Luc. Nihil aduersum, quod aiunt, dicis, o Hermotime, cum ea quae omnibus iam dudum sunt

sunt

## L V C I A N I

sunt certa & persuasa, rebus dubijs & incertis assimulā-  
 lare nō dubites, longe lateq; inter sese dissidentia. Quid  
 autem respondes? esse ne aliquem quo cum tu sermo-  
 nem sociaris contendentem duas dyadas coniunctas, aut  
 septenarium aut undecenarium numerum constituere?  
 Her. Haudquaquam ego, nisi fortasse per insaniam  
 deliraret, negans ex his non nisi quatuor excreescere.

Luc. Quid autem incidisti ne aliquando ( & per  
 Gratias uerum dici uolo ) in Stoicum aliquem, & Epi-  
 curum, de rerum principijs, & bonorum fine inter se  
 non dissidentes? Her. Nunquam. Luc. Proinde  
 de etiam atq; etiam uide, ne tuis falsis & euanidis ra-  
 tionibus me fraudulenter decipias, maxime uero ami-  
 cum tuum existentem. Cum enim nos subinde quæra-  
 mus, qui nam in philosophiæ studijs uera loquantur, tu  
 nihil cunctatus hoc præoccupatū Stoicis attribuisti, di-  
 cens, illos esse, qui bis duo quatuor esse statuerint, quod  
 quidē obscurum est, num ita se res habeat, fortasse enim  
 dicerent, Epicurei, aut Platonici, uestram hanc esse com-  
 positionem, nos autem quinque, aut septem illa esse dici-  
 mus, An non uidentur hoc ipsum tibi egregie præstare,  
 cū uobis hoc solum quod honestum est bonū esse putan-  
 tibus, Epicurei uoluptatē summū bonū esse statuunt. Et  
 cū uos pertinacissime cōtendatis oīa esse corpora, Pla-  
 to tamē eius opiniōis est, ut censeat in rerū natura, non  
 nihil quoq; esse incorporeum. Et quod primo loco dixi,

nimum auidē illud quod in dubio uersatur tanquam malissime dubitanter proprium illud Stoicis habendum tradidisti. Iam cum alij hoc sibi uendicent, dicantq; illud esse, sanē ibi tum summo iudicio opus esse opinor. Porro autem si apud omnes in confesso esset, solos Stoicos uere autumare, bis duo esse quatuor, alijs mea quidem sententia conticescendum est. Quamdiu uero ea de re inter ipsos contentiose digladiantes anceps est controuersia, omnes ex æquo audiendi sunt, aut compertū habere uide ri nos ad gratiam ferre iuditiū. Her. Non uidere mihi Luciane intellexisse quid dicere uoluerim. Luc. Ergo crassius & manifestius explicandū tibi erit aliud quippiā dicturo, tantū uide ne tale aliquid dehinc adducas. Her. Scies actutū cuiusmodi sit quod dico. Ponamus enim duos aliquos in Aesculapij, aut Dionysij fanum ingressos, deinde phialam quandam e rebus sacris esse sublatam, atq; deperditam, haud dubie iam summopere necessariū est, ut ambos inuestigatione habita perscrutemur, uter nam illorum phialam in sinu abditam habeat. Luc. Maxime. Her. Omnino autem alterum habere necesse est. Luc. Et cur non, siquidem deperdita est. Her. Proinde, si apud priorem amissam phialam inueneris, alterū nequaquam exeuendum esse putas, iam enim palàm est illam non habere. Luc. Sanē palàm est. Her. Etsi in prioris sinu reperta non fuerit, alterum habere sanē consentaneum est, neq; hic longa per  
scruta

scrutatione opus est. Luc. Certe enim habet.  
 Her. Ergo nos quoq; si apud Stoicos phialam iam  
 inuentam habemus, alios perscrutandos esse superuacu-  
 um & indignum existimamus, habentes quod dudum  
 tantopere quærebamus, aut quam ob rem inani labore  
 nos ipsos amplius defatigaremus? Luc. Nullius pro-  
 fecto gratia, si reperta phiala penes uos fuerit, illaq;  
 incerta pro certo compertum habetis, illud ipsum esse,  
 quod erat deperditum, aut planè uobis cognitum est  
 donarium. Iam uero ò amice, non saltem duo sunt,  
 qui templum ingrediuntur, ut necessarium sit alterum  
 habere rem furto subtractam, uerum profecto illorum  
 magna est copia. Deinde non minus obscurum est,  
 quid illud tandem sit, quod deperditum est, num phia-  
 la quæpiam, nū scyphus, num corona. Quotquot enim  
 sacerdotes sunt, subinde alius aliud esse affirmat, quip-  
 pe qui neq; de ipsa materia unanimiter consentiunt, ue-  
 rum hi ex ære, alij ex argento factum, partim autem au-  
 reum, partim uero argenteum illud esse dicunt. Itaq;  
 planè operepretium esse uides, detractis uestimentis  
 omnes in templum ingressos exui, si animus est rem  
 amissam inuenire. Quanquàm enim apud primum au-  
 rea phiala tibi reperta fuerit, nihilosecus tamen & cæ-  
 teri pari opera sunt exeundi. Her. Quam ob rem ue-  
 ro ò Luciane. Luc. Propterea quod incertum sit,  
 num phiala illud ipsum sit, quod erat amissum. Tametsi

uero & hoc uno ore omnes confessi fuerant, haud tam  
 men omnes auream fuisse Phialam confirmabunt. Por  
 ro autem ut maxime inter omnes constet auream Phia  
 lam esse amissam, tamen ne sic quidem alios perseru  
 tandi finem facies, neq; enim tibi constabit, num Dei  
 sit illa ipsa, aut non reputas infinitas esse Phialas aure  
 as. Her. Sanè censeo. Luc. Igitur omnibus mo  
 dis necessarium est perscrutantem omnes accedere, &  
 illis quæ apud quenquam inuenerit in medium deposi  
 tis, conijcere, quid nam ex eisdem diuinum donarium  
 potissimum sit existimandum. Etenim quod omnium  
 maxime dubio inuoluit animum, illud est, quod unus  
 quisq; exutorum aliquid apud se habeat, hic scyphum,  
 ille phialam, alius coronam, & hic quidem ex ferro  
 fabricatam, alter autem auream, tertius argenteam.  
 Nondum uero clarum est & perspicuum, num hæc  
 sit res sacra quod habetur. Quare magnam tibi impo  
 sitam esse uides necessitatem dubitandi, quem nam ex  
 tanto numero sacrilegij insimules. Vbi uero omnibus  
 essent paria & similia, iuxta foret incertum cognitu,  
 qui nam diuina donaria sustulisset, sunt enim harum re  
 rum possessiones etiam priuatæ. Cæterū ignorantia cau  
 sam unam esse arbitror, quod nullo titulo inscripta sit  
 deperdita phiala. Ponamus enim amissam esse Phia  
 lam, quæ si Dei nomine, aut eius qui illam templo dica  
 tam consecrauit, foret insignita titulo, minori in perseru  
 tando

tando labore defatigaremur, & ea quæ in scriptiuncula  
 notata foret reperta, finem faceremus alios exeundi  
 & perturbandi. Opinor autem Hermotime, iam te sepe  
 numero gymnycis certaminibus interfuisse. Her-  
 mot. Et recte quidem opinaris, iam enim persepe  
 interfui. Luc. Nunquid igitur etiam aliquando iuxta  
 Athlothetas consedisti? Hermot. Per Iouem  
 nuper in Olympijs leuum latus iudicum sedendo clau-  
 debam, Euandrida Elei filio inter ciues suos specta-  
 culum mihi præoccupante. Cupiebam enim singu-  
 la propius inspecta cognoscere, quæ fierent circa iudi-  
 ces. Luc. Promde, etiam illud exploratum habes,  
 qua sortiendi ratione uti soleant, cui nam cum quoq;  
 luctandum, aut Pancratio decertandum sit. Her. Pla-  
 nè perspectum habeo. Luc. Longe itaq; promptius  
 & melius tu expedies, qui ista propius & curiosius sis  
 contemplatus. Her. Apud priscos quidē præsidente  
 in certaminibus Hercule, laurea folia. Luc. Ne mi-  
 hi quæso priscorum instituta percenseas Hermotime,  
 sed quæ ipse coram conspexisti cedo. Hermot. Ini-  
 tio quidem urna argentea Deo sacra in medium pro-  
 ponitur, in eam parvæ quædam sortes conijciuntur,  
 fabacea fermè magnitudine literis inscriptæ. Inscribun-  
 tur autem duæ utraq; uide licet litera æ, deinde in alte-  
 ras duas scribitur β, mox in alias γ, ac deinceps iux-  
 ta eandem rationem inscribuntur, & reliquæ pro nu-

mero athletarū, si plures fuerint, ita ut semper binæ sortes iisdē sint insignitæ literis. Accedit deinde quisq; ex athletis susceptis uotis Ioui supplicans, immissaq; in urnam manu, unam ex sortibus extrahit, & post illum alius. Quibus singulis assistens flagellifer protensa manu obstat, ne legantur literæ, quæ à singulis extractæ sunt. Cæterum ubi iam singuli singulas sortes habuerint, tum demum Alytarches, ut ego opinor, aut unus ex iudicibus, neq; enim amplius memoria tenet, circumeundo contemplatur, & explorat sortes in circulo consistentium. Atq; ita eum quidem, qui α habuerit, cum altero sortem α inscriptam habente, aut luctu, aut Pancratio decertaturum committit. Deinde pari ratione etiam eum qui β habet extractum cum altero eiusdem literæ, qui tenor committendi seruatur, etiam in alijs consimilium literarū sortes habentibus. Et hæc est ratio componendorū athletarū numero illorū equali seu pari existente, nimirū si octo aut quattuor, aut duodecim illorū fuerint. Quod si dispares accesserint, quinque uidelicet, aut septem seu nouem, tum litera quæpiam superuacua sorti inscripta, una cū alijs in urnam mittitur, non habens literam sibi respondentem. Quicumq; ergo illam extrahendo consecutus fuerit, alijs ad ultimum usq; præsidet, expectans donec alij finitis certaminibus decertauerint, neq; enim habet literam suæ oppositam. Estq; illa non mediocris athlete felicitas, quippe qui

adhuc

adhuc viribus integer, cū defessis congressurus sit. Luc. Iam quidem paulisper interquiesce, etenim illud est, cuius egebam maxime, ergo illorum iam nouē sunt, omnesq; immissa in urnam, manu sortem extraxerūt, tu uero age iam circumeundo (prospectatore enim certaminis iudicis officium tibi deferam) contemplare literas. Haud quāq; enim credo prius te cogniturum, quis ex illis praeses dicendus sit, quam ad omnes ueneris, & illos inter se composueris. Her. Quorsum uero ista dicis Luciane. Luc. Horsum uidelicet, quod nullo modo fieri posse uideatur, ut ilico reperiatur litera illa declarans praesidem, fortasse enim inuenire potes literam, incertus tamen eris, num illa sit, neq; enim ulla exceptione praedictum est  $\kappa$ , aut  $\mu$ , aut  $i$ , fore eam literam, quae praesidem sit constitutura. Atqui ubi in  $\alpha$  incideris, alius  $\alpha$  habens tibi quarendus est, quo inuento, illos inter se ad cōgrediendum componis. Deinceps in  $\beta$  prolapsus alterum  $\beta$  ubi sit studes inuestigare, quod inuento aduersum est. Ac ita quidem agis cum cæteris omnibus donec ille tibi relictus fuerit, qui solitariam habuerit literam, nullum aduersarium indicantem. Her. Quid autem si ad illum forte fortuna prima, aut secunda uice delatus fueris, quid tum faciendum tibi uidetur? Luc. Nihil equidem, uerum tu graecorum iudex, scire possim quid facturus sis, an actutum eundem pro praeside sis proclamaturus, aut potius putes omnes in circulo necessario ac

cedendos, & inspiciendos esse, num usquam consimilis  
 penes aliquem relicta esset litera, ita ut nisi omnium sor-  
 tes uiritim tibi inspectæ fuerint, nunquam cognosces  
 præsidem. Her. Atqui per facile scire possum Lucia-  
 ne, nouem illorum existentibus. Etenim si  $\epsilon$ , primo aut  
 secundo loco inuenero, planè certus sum eum fore præ-  
 sidem, qui eo sortem inscriptam habuerit. Luc.  
 Quo nam pacto ò Hermotime? Her. Ad hunc qui-  
 dem modum, illorum enim duo  $\alpha$  habere certum est, cõ-  
 similiter etiam alij duo  $\beta$ , sibi uendicant. Iam cum ad-  
 huc quatuor sint reliqui, duos illorum  $\gamma$ , alteros  $\delta$ ,  
 extraxisse, dubium non est. Et iam quatuor literæ in  
 octo athletas distributæ & absumptæ sunt. Pro certo igi-  
 tur constat tantummodo superesse  $\epsilon$ , quod qui extraxe-  
 rit, præses haud dubie constituitur. Luc. Vtrum  
 igitur Hermotime, collaudem ne ego te ob singularem  
 ingenij tui industriam, an placet, ut ea refellam, qui-  
 buscunque tandem probabiliter contradici posse reor?  
 Her. Ita per Iouem: uehementer enim animi pen-  
 deo, etiam atque etiam cogitans, quid nam his ratione  
 probabili possis contradicere. Luc. Equidẽ tu, quem  
 admodum literæ pinguntur ex ordine dixisti, ueluti pri-  
 mo loco  $\alpha$  ponitur, secundo  $\beta$ , ac deinceps aliæ secun-  
 dam illarum seriem, usq; ad unam illam in qua termina-  
 tur athletarum numerus. Et sanè facile assentior tibi ita  
 fieri in Olympicis certaminibus. Quid aut si nõ seruato  
 literæ

## LUCIANI.

*literarum ordine quinque ex omnibus indiscriminatim eligere-  
 geremus, uidelicet ipsum χ, deinde σ, mox ζ, postremo κ, & θ. Quatuor itaque literæ octo sortibus inscri-  
 bentur, ipsum autem ζ super nonam solum, quo præ-  
 ses nobis indicabitur. Quid ergo iam facies statim sub  
 initium literula ζ, inuenta? Quomodo uero cognosces  
 præsidem existentem eum qui illam habuerit, nisi omnes  
 accedens, nihil huius simile inueneris? Neque enim tibi  
 integrum erit, quemadmodum nunc ex illarum ordine  
 cognoscendi præsidis coniecturam facere. Her. Rem  
 arduam ex me interrogas, ad quam ut tibi respondeam,  
 mihi promptum non est. Luc. Age si placet hoc ip-  
 sum alia ratione considerandum tibi proponam. Quid  
 si nullis literarum figuris, sed signis quibusdam & chara-  
 cteribus sortes connotarentur, cuiusmodi permulta lite-  
 rarum loco depingunt Aegyptij, puta homines caninis,  
 aut leoninis capitibus. Aut illa quidem, si uidetur, missa  
 faciamus, cum sint peregrina & exotica, & à nostro in-  
 stituto prorsus aliena. Age uero simplicia illa & unifor-  
 mia sortibus inscribamus, quemadmodum fieri potest assimu-  
 lantes, nimirum binis sortibus hoies, deinde binos equos  
 alteris binis, mox duos gallos, postremo duos canes. Por-  
 ro nonne tanquam præstantissimæ leonis imago insculpta sit.  
 Proinde, si mox initio in sortem leoninam ferentem imaginem  
 incidere, quibus nam coniecturis persuasus, dices eam esse  
 qua præses designatur, nisi omnes accurate circumspectando*

perlustraueris, num quis etiam alius præter hunc adsit  
 habens sortem leoniferam. Her. Nihil habeo Lucia-  
 ne, quod tibi ad hæc respondeam. Non iniuria, neque  
 enim uideo, quid possit apte respondi, adeo, ut si animū  
 induxerimus, aut eum inuenire, penes quem sacra sit  
 phiala, aut quæ inter athletas præsidis loco habēdus sit,  
 aut cuius ductu & auspicio felicissime in Corinthum ur-  
 bem illam florentissimam peruenire queamus, omnes ne-  
 cessario accedendos esse putem, summaq; diligentia de-  
 tractis uestimentis, omnibus tentatis solertissime exqui-  
 rendos, etenim uix etiam sic ueritatem indagantes per-  
 uestigabimus. Quod si quis mihi unquam futurus esset  
 consiliarius fide dignus super rebus philosophicis, con-  
 tendens omnino operam esse nauandam philosophiæ stu-  
 dijs, ille demum solus erit, quem eorum quæ dicuntur ab  
 omnibus, ad unguem peritum esse cognouero. Reliquos  
 autem omnes ut inutiles, & nulla re dignos contemnam  
 nihil fidei illis habiturus, donec etiā unus fuerint nescij,  
 quæ fortasse ex illis esse possit omnium optima. Neq; enī  
 si quis adducto homine formoso dicat, hunc ex omnibus  
 hominem esse formosissimum, statim ille suis uerbis mi-  
 hi fidem facturum est, ut credam eum uera loqui, nisi cer-  
 tum habuero, omnes hoīes illi uisos esse: fieri enim fortas-  
 se potest, ut hic homo non sit contemnendæ elegantia:  
 qd' aut summæ sit inter omnes formæ & uenustatis, scire  
 haud quaquam possum, nondum uisis omnibus. Nos  
 porrò

L V C I A N I

porro non formoso tantum egemus, sed formosissimo; quem nisi inuenerimus, parum sudatum, & nihil actum esse putabo. Non enim contenti erimus, in qualemcūq; tandem amabilis & honestæ formæ hominem incidimus, uerum summam illam, qua maior esse non potest, formæ elegantiam peruestigamus, quam necessario unā esse negare non potes. Her. Vera sunt hæc. Luc. Quando ergo aliquem mihi produces, totius in philosophia itineris peritum, quemq; ea non fugiant, quæ cum à Pythagora, tum à Platone, præterea quæ ab Aristotele, Chrysippo & Epicuro, alijsq; omnibus dicuntur & affirmantur. Deniq; , qui una uia ex omnibus electa experimento edoctus pro certo compertum habeat, eam solam esse uiam quæ recta ducat uiatores ad felicitatem tanto perquæsitam. Etenim, si talem quempiam querendo consecuti essemus, desineremus nos molestis onerare negotijs. Her. haud quaquam Luciane eiusmodi uir inuentu facilis est. Luc. Quid igitur faciemus Hermitime, neque enim animus abiiciendus est, propterea qd' eiusmodi dictis inopia in præsentia laboramus. Ergo illud aggrediamur, quod factu mihi uidetur multo consultissimum & tutissimum, ut quisq; ab initio exorsus, omnes sectas percurrat, eaq; accurata & diligenti indagine consultando examinet, quæ dicta sunt ab omnibus. Her. Quantum quidem tua uerba inteligo, ita facto opus esse uidetur, nisi quod illud quod non multo

ante à te dictum est, cum his mihi pugnare uideatur, uide licet arduum & graue esse, eum qui uni uia iam sese tradiderat expansis denuo uelis recurrere. Quomodo enim fieri potest, ut is qui in priori iam occupatus detinetur, reliquas omnes percurrat. Luc. Illud equidem paucis tibi expediam, nimirum Thesei institutum imitabimur, filoq; à tragica illa Ariadne accepto, nullum non Labyrinthū ingrediemur nec dubito quin sine negotio tantum ductu fili ita nobis licebit regredi. Her. At unde tandem nobis illa Ariadne comparebit, aut unde filum parabimus? Luc. Bonum habe animum o amice, iam enim uideor mihi reperisse, cuius ductum sequuti haud dubie egrediemur. Her. Quod nam igitur illud est? Luc. Certe meum non est quod dicturus sum, sed cuiusdam ex sapientibus uiri summi, nempe illud, sobrius esto, & memento diffidendum esse. Etenim, si minime leuiter & facile persuasi, quibusuis auditis fidem habuerimus, sed more iudicium, alijs quoque sandi copiam concesserimus, fortasse haud difficulter horum Labyrinthorū inextricabiles errores effugiemus. Her. Bene sanè dicis, illud quoque nobis faciendum intelligo. Luc. Videlicet, cæterum ad quem illorum omnium primum nos conferemus? aut non permagni illud interesse putas? Ab eo tandem quicumque sit incipiamus, nempe à Pythagora, quandoque

denuo

item ita cessit. Quantum uero temporis statuemus om-  
 nibus Pythagoricae philosophiae, placitis perdiscendis  
 suffecturum? Volo autem annos, in quibus subinitium  
 Pythagoricae sectae candidatis consilescendum est, ex-  
 cipi. Opinor omnino cum illis quinque satis fore trigin-  
 ta, aut ad minimum omnibus modis uiginti peropus  
 est. Her. Ponamus ita esse, deinceps uero toti-  
 dem alij Platoni concedendi sunt, ac mox nihilo pau-  
 ciores Aristoteli. Luc. Non pauciores profecto.  
 Her. Chrysippo autem quot impendendi sint, non est  
 quod multis te interrogem. Iam enim certus, antea ex  
 te audiui quadraginta uix suffecturos esse. Luc. Ita  
 sanè. Deinde Epicuro & alijs. Quod autem non nimi-  
 um illis tribuere uidear, hinc perdisces facillime, apud  
 animum tuum consyderando, quot nam sint octogenarij  
 cum Stoici tum Epicurei, atque etiam Platonici ingenuè  
 fatentes, nondum cuncta suae sectae sibi esse explorata  
 & cognita, ita ut in disciplinarum cognitione, nihil  
 in ipsis desyderari queat. Quod si alij in hoc tergiuer-  
 sari uidentur, non tamen, ut opinor, hoc negabit Chry-  
 sippus & Aristoteles & Plato. Potissimum autem pra-  
 cunctis Socrates, illis certo non postponendus, qui om-  
 nium testimonio professus est, se non tantum omnia,  
 sed in uniuersum nihil nosse, aut hoc tamen se sci-  
 re, quod nesciret. Computemus igitur subducta ratione

ab initio, viginti Pythagoræ attributi sunt, deinde toti  
 dem alij Platoni, mox nihilo pauciores alijs cōcessimus.  
 Quot ergo in summa isti sunt anni simul comprehensi,  
 si decem saltem in philosophia disciplinarum sectas con-  
 stituerimus. Her. Plures quàm ducenti ò Luciane.  
 Luc. Ergo si tibi consultum factu videtur, quarta pars  
 annorum auferatur, saltem quindecim studijs nostris sa-  
 tisfacere putantes, aut omnino partem dimidiam. Her.  
 Tu quidem multo melius hac de re quid faciendum sit,  
 statues. Ego hoc probè perspicio, per quàm paucos ad  
 hunc modū omnes sectas percursuros, tametsi statim ab  
 ineunte pueritia philosophiæ studium exorsi fuerint.  
 Luc. Quid autem faciendum suades Hermotime, cum  
 ita se res habeat? An subuertenda & refellenda ea existi-  
 mas, quæ iam ante haud dubitanter confessi sumus, nemi-  
 nem uidelicet unquàm electurum, id quod ex multis om-  
 nium est præstantissimum, nisi omnium facto pericu-  
 lo singula degustauerit. Adeo, ut qui magistra experien-  
 tia delectum non habuerit, ei oraculo magis aut respon-  
 so Veritatem inuestigandam esse. An non istiusmodi  
 inter nos dicta sunt? Her. Sanè. Luc. Proinde  
 summopere necessarium esse uideo, tantum temporis  
 nos ætatem agere, si unquam omnibus pertentatis recte  
 eligere consilium est, iamq; acto delectu philosophiæ in-  
 cumbere, qua percepta & cognita felicem uitam uiue-  
 re queamus. Prius uero quàm ita fecerimus, in tenebris,  
 quod

LUCIANI.

quod aiunt, saltaremus, in quaecunq; inciderimus illiso pede impingimus. Et quodcunq; primum in manus nobis uenerit, illud quod quaerimus esse existimabimus, propter ueritatis ignorantiam. Quod si etiam maxime bona fortuna ad illud delati fuerimus, constanter tamen nunquam sciemus, num id sit quod tantopere à nobis quaesitum est. Sunt enim non parum multa his ipsis similia, singulis affirmantibus hoc ipsum esse multo omnium uerissimum. Her. Haud scio, o Luciane, quam mihi uideare argumenta persuasionis bonarumq; rationum plena inter disputandum producere, uerum enim uero non mediocriter me perturbas ista differendo, nimiumq; argute et anxie disquirendo, quod ad rem parum attinet. Fortasse autem uideor etiam inauspicato hodie pedem domo extulisse, cum egressus tibi obuiam uenerim, qui me prope spei portum consistentem, inuitabilem animi desperationem iniecisti ueritatis inuentionem impossibilem esse ostendens, tantum uidelicet temporis requirentem. Luc. Cur ergo hoc ipsum, o amice, non multo iustius num patre tuo Menecrate, et matre tua quodcunq; tandem illi nomen fuerit, neq; enim teneo, ex postulas? aut potius cum natura omnium nostrum parente, quod te quoq; non ut Tithonum annosum et longeuum constituerit, sed praefinito destinarit homini uitam etiam longissimam centum annorum numerum non excedentem. Ceterum, ego tecum consyderando repper

OPUSCULA

si, quod è disputatione nostra potissimum potuit elicti  
 Her. Nequaquam, uerum tu semper quidem conuicia  
 tor es, atq; haud scio quâ nam factum sit, ut tu extreme  
 odio habeas philosophiam, eosq; qui sapientiæ studijs  
 sunt addicti salibus & dicterijs delusos naso suspendas.  
 Luc. Cuiusmodi nam res sit Veritas ò Hermotime, uos  
 longe melius & promptius, qui sapiëntia ornati estis, ex  
 pedietis, nimirum tu & præceptor tuus. Ego saltem hoc  
 me planè scire arbitror, hanc non nimium auditu iucun  
 dam, & dulcem esse mortalibus, quoniam longe lateq;  
 mendatio est inferior & uilior. Est enim hoc apud homi  
 nes multo in speciem formosius & præcellentius, atq;  
 hoc nomine quoq; auditu iucundius & dulcius. Illa uero  
 quia nihil in se habet insinceritatis aut adulterini, cuius  
 sibi esset conscia, magna cum libertate differit inter ho  
 mines, eamq; ob rem plerisq; intolerabilem adfert mole  
 stiam. Quemadmodum & tu nunc indignaris, nec mea  
 dicta fers humaniter, quibus tecum super hisce rebus  
 Veritatem erui, tibiq; planè iudicium feci, cuiusmodi ea  
 sint, quorum utriq; iuxta immodico & amore & desya  
 derio teneamur, quam prorsus illa nactu non sint facilia.  
 Veluti si statuam aliquam non informem infando amore  
 deperires, eaq; te posse potiri, in animum induceres, su  
 spicans esse hominem. Ego uero intuitus, aut lapideum,  
 aut æreum esse simulachrum pro mea in te beneuolen  
 tia tibi significarem, rerum quarum potiundarum nulla  
 esset

## L U C I A N I

esset relicta copia, te amore capi, ac tu unquam tunc esse malevolentem me tibi censes, quia nolim te decipi absurda & monstrosa, nec spei consentanea sperantem.

Her. Eò igitur hæc tibi dicta sunt Luciane, quasi putes nullam operam philosophiæ studijs nobis nauandã esse, sed oportere nos socordiae & inertiae addictos priuatã uitam in terris agere. Luc. Et quando aut ubi ista me dicentem audiisti? Ego quidem non eò quasi non sit philosophandum ista dico, uerũ quandoquidem omnino philosophiæ studendum est, uia aut ad illã sint non pauca, quarũ nullũ non perhibetur cõpendiosissimũ esse ad Virtutẽ diuerticulũ, tametsi etiamnũ in incerto sit, quæ ex illis uera sit, diligentẽ & exquisitam diuisionem faciendam esse existimo. Quĩ enim fieri posse sperẽ, multis nobis propositis, ex illis eligere quod optimum est, nisi quis omnia faciendi periculi gratia accesserit. Deinde, num longa adhuc supersit peregrinatio, aut an finis iã instare uisus sit. Caterum quid tibi uidetur? iam enim de integro te interrogabo, num eum qui subinitium tibi occurrerit, sequeris? cumq; illo communibus philosophiæ disciplinis inuigilabis, atq; ille te certum faciet?

Her. Quid uero tibi amplius respondeam? qui neques quenquam recte discernere posse, nisi phœnicis annos uixerit, omnesq; per orbem periculum faciendo accesserit. Neq; dignum ducis fidem habere illis, qui iam olim harum rerũ sunt expertissimi, neq; multis illis

ista collaudantibus, suoq; testimonio comprobantibus.  
 Luc. Quos tu mihi multos illos narras, num qui harū  
 rerum sunt probe gnari, & ijdem iam omnium facta inda-  
 gine periti. Quod si quispiam talis esset, mihi quidē uel  
 unus sufficeret, neq; multis opus haberē. Porro si impe-  
 ritos dixeris, nūquā illorū multitudinem adduci potero ad  
 credendū, donec de oībus nullius ignari definiēdi faculta-  
 tē sibi parauerint. Her. Proinde, tu solus Veritatem per-  
 spexisti, ceteri uero quotquot philosophantur, in uniuersum  
 oēs ueraciter sunt, & sine iudicio. Luc. Tu quidē  
 Hermotime, falso me mendatij coarguis, cū dicere non  
 uerearis, quod me ipse cæteris oībus anteponam, aut om-  
 nino in numero eruditorum haberi contendam, pau-  
 rūq; memor esse uidere eorū, quæ per me antedicta sunt.  
 Neq; quidem me præ alijs Veritatem dinoscere conten-  
 tiose uociferor, uerū ingenue fateor, me cum alijs omni-  
 bus iuxta iugarum esse. Her. Atqui Luciane, quod ais  
 omnes accedendos esse, eorūq; experimentū sumendum  
 quæ dicuntur ab alijs, neq; aliam rationē meliorum eli-  
 gendorū superesse, fortasse non ualde improbarim. Cete-  
 rum, cuiq; experientia tot annos impendi oportere, per  
 quā ridiculum mihi uidetur, quasi uero non & e pau-  
 cis cuncta perdisci queant. Mihi equidem ista perpen-  
 denti, haud quaquam graue, aut operosum hoc uidetur,  
 quodq; multo exercitio eget minime. Siquidē aiunt quē-  
 dam ex statuarijs, opinor aut fuisse Phidiam, tantum ab  
 ungue

## LUCIANI

ungue leonis cōspecto aestimasse, in quantā magnitudinē  
 totus leo exurgeret, si iuxta unguis rationem fuisset scul-  
 ptus atq; formatus. Neq; mihi dubium est, quin & tu, si  
 quis tantum hominis manū tibi commonstraret, reliquo  
 corpore obuelato, nihil cunctatus actutum scies homi-  
 nem esse, quod absconditum est, & si totum corpus non  
 uideris. Ita quoq; rerū capita, de quibus multus est mul-  
 torum sermo, sine negotio in exiguo etiam puncto dici  
 perdisces. Accurata autem, & exacta harum rerum co-  
 gnitio, cui consequendæ longa perquisitione opus est,  
 nullo modo ad electionem melioris requiritur, uerū eti-  
 am ab illis quæ dixi, iudicium facere licebit. Luc. Pa-  
 pe, quā firma sunt & fortia quæ dixisti Hermotime,  
 contendens ex partibus totū cognosci posse. Quanquā  
 ego me tuæ sententiæ diuersum audire memini, ut qui to-  
 tum cognouerit, etiā partem perspectam habeat. Porro  
 qui partem saltem, is non statim etiam totū habet cogni-  
 tum. Iam tu hoc mihi quoq; responde, quomodo Phidi-  
 as, quondā leonis ungue conspecto, cognoscere potuit le-  
 oninum esse unguem, nisi ante alias totū leonem uidis-  
 set? An uero tu hominis manu saltem uisa dicere posses  
 hominis esse, cū antea hominē neq; uidisses, neq; cogno-  
 uisses unquam? Cur aut taces? Nunquid uis, ut ego pro te  
 respondeam, ad quæstionem tibi propositam, uidelicet,  
 quod nullo modo posses? adeo ut periculum sit, ne Phi-  
 dias infecta te abeat, leone ne quicquam incepto & ex-

EE;

culpto. Nihil enim ista ad Bacchum, quæ à te proponun-  
 tur, faciunt. Aut quomodo hæc inter se sunt similia? Neq;  
 enim tibi & Phidiae alta cognoscendarum partium causa  
 fuit, quam prior totius cognitio, hominis dico & Leonis.  
 Ceterum in philosophia, nempe quam tradunt Stoici, quo-  
 nam pacto ex aliqua parte cognita, etiam reliqua cogno-  
 sces? Aut quomodo illa ut honesta & pulchra demon-  
 strabis? Neq; enim totum nouisti, cuius illa sunt partes.  
 Quod autem dicis, totius philosophiæ capita, auditu facile  
 posse comprehendere, etiam immodica diei portiuncula, nimi-  
 rum quæ rerum sint principia, qui fines, quæ opinionem de  
 Dijs habeant philosophi, præterea quid animam esse sen-  
 tiant. Et quod nonnulli omnia corporea esse affirmant,  
 rursum alij etiam pleraque incorporea esse contendunt.  
 Tum quod pars illorum uoluptatem, pars autem nescio  
 quod honestum, summum bonum, felicitatemque esse statu-  
 ant, atque id genus sexcenta alia. Hæc, inquam, auditu fa-  
 cile discerni & definiri posse, nihilque in his excutien-  
 dis & statuendis esse operæ, nosse autem eum qui uera  
 dicat, uide ne unius saltem dieculæ particulam requirat,  
 sed multorum potius dierum opus & labor sit. Aut quid  
 animi illis fuisse putas, qui de his ipsis rebus, aliquot li-  
 brorum centurias & Chyliades conscribere non gra-  
 uati sunt, nimirum non ob aliam causam, quam ut persua-  
 sum facerent omnibus uera esse, ut mea fert opinio, pau-  
 ca illa & modica, quæ tibi uidentur facilia, nulloque labo-  
 re com-

re comprehensibilia . Iam uero omnino uate tibi opus  
 esse opinor ad meliorum electionem faciendam , nisi , ut  
 dixi , exercitij impigro studio illud consecutus fueris , ut  
 in deligendo accurate uniuersa discutias , & unum =  
 quęq; totum ad unguem exploratum cognoueris . Haud  
 enim ualde negauerim hoc pacto philosophiam in con =  
 pendium contrahi posse , neq; habituram multas uaria =  
 rum rerum compræhensiones , neq; ullam moram aut  
 cunctationem , si constitutum uatem omnium rerum ca =  
 pita percensentem audieris , & inter audiendum ad sin =  
 gula mactatis hostijs sacra feceris . Hoc enim pacto infi =  
 nitis laboribus Deus te subleuabit , postea quàm ex obla =  
 tis extis tibi commonstrauerit , quæ nam potissimum ti =  
 bi eligenda sint . Quod si autem uolueris , & aliud mul =  
 to minoris negotij compendium eligendi tibi subijciam ,  
 quod secutus , neq; uictimæ tibi offerendæ sunt , neq;  
 ullus ex sacerdotibus magna mercede conducendis tibi  
 asciscendus est , uerum coniectis in urnam literulis , cu =  
 iusq; philosophorum nomina habentibus , iube puerum  
 aliquem impuberem florescente ætatula , ad urnam ac =  
 cedentem extrahere eam literam , quæcunq; primum  
 illi sub manum uenerit , ac tandem inspecta literula du =  
 cẽ cognosces , quẽ tibi in philosophia sequẽdũ existimo .  
 Her . Ista quidem Luciane scurrili dicacitate à te , & non  
 ex animo , dicta sunt . Tu uero responde mihi , nunquam  
 ne ipse uinũ commercatus es ? Luc . Et persæpe quidẽ .

Her. Nunquid ergo per orbem circuire soles, quotquot in urbe sunt caupones, degustans, licitans, atq; expensens uina? Luc. Nequaquam. Her. Opinor enim illud, cui subinitiu bono & digno incideris, auferendu tibi esse. Luc. Ita per louem. Her. Proinde à modica illa & tenui degustatiuncula, pronunciare iam potes de toto uino cuiusmodi sit. Luc. Haud dubie possum. Her. Porro si diceres, assistens cauponibus, posteaquam uini sestarium coemere statuerim, agite o amici date queso unusquisq; uestru totum dolum mihi ebibendum, ut oibus exhaustis certu habeam, qui nam uestrum generosiora uina uenalia habeat, & unde mihi uinum sit commercandum. Quod si hæc inquã diceres, an non iure optimo pro insano ab illis deridendus esses? atq; si illos acriter instando perturbandi finem non faceres, fortasse etiam aqua ab illis perfundere. Luc. Sanè opinor & profecto meritis meis dignissima paterer. Her. Nõ secus se quoq; habent res philosophicæ, quid enim necessariu est totum uas exhaurire potando, cū etiam à modica illa degustatiuncula nobis promptum sit nosse, quale sit futurū. Luc. Quam lubricus es, o Hermotime, quanq; tergiuersando laberis è manibus, uerū profecto tua tergiuersatione parum promouisti, cum enim sperares te effugisse, in easdē plagas incidisti. Her. Quorsum ista dicis? Luc. Quoniam rei per se planæ & indubitate omnibus certæ & cognitæ, nempe uino, longe distis

## L V C I A N I

ge dissimilima assimilando comparas, et ea quidem de quibus nemo non incertus animi ambigit in obscuro consistentibus. Ita ut ego me Hercule dicere nequeam, quatenus tibi uinum & philosophia similia uideantur. Nisi fortasse in hoc solo, quod & philosophi in questu habeant disciplinas uenum expositas, quemadmodum caupones uinum, quas quidem commiscentes dolose & fraudulenter adulterant, & maligna mensura diuenditant. Ad hunc uero modum, quod dicis considerabimus. Ais autem uinum in uase exceptum, totum esse sui simile, & profecto nihil absurdi in hoc à te dictum est. Atqui si quis etiam degustauerit illud hausto saltē modico statim compertum habet, quale totum sit dolium, & hoc in confesso est apud omnes, nec est quod quicquā tibi in his cōtradictā: uide uero etiā posthac, philosophia eiusq; alumni, nempe præceptor tuus, num eadē quotidianis prælectionibus ad uos differit, iisdemq; de rebus nunquam non uerba facere consuevit, an non subinde alio tempore alia uobis solet præponere? Esse enim non parum multa philosophiæ abstrusa mysteria, iam olim amice nemini obscurum est. An non uero tu etiamnum, ut par est, instar Vlyssis apud illum perduras circumeundo & oberando, si semper sonat eadem, per eadem, at fortasse satis est si semel quippiā inaudieris. Her. Et cur non Luc. Quī nam igitur fieri potuit, ut tu primo gustu statim nosceres uniuersa? Neq; enim semper eandem can-

O P V S C V L A

tilenam nobis solet occidere, sed subinde noua nouis dis-  
 serendo agglomerat. Non o amice, ut unum quod sem-  
 per idem est, adeo ut nisi totum uas strenue exhausseris,  
 nequicquam inebriatus obambulabis. Planè enim in fun-  
 do mihi uisus est Deus philosophiæ adyta, abstrusisse sub  
 ipsam fecem usq; . Itaq; , totum dolium postremo exhau-  
 ritus necesse est, si unquam consilium tibi fuit nectare-  
 am illam potionem inueniendi, quam aridis faucibus iam  
 olim audissimè sitire mihi uisus es. Porro autem eam per  
 suasionem tibi persuasisti, ut putes tale quippiam esse  
 philosophiam, ut si saltem leuiter illã primoribus, quod  
 aiunt, labijs degustaueris, statim fore, ut omnibus sapi-  
 entia numeris euadas absolutissimus. Quemadmodum  
 perhibent de diuinatrice illa in Delphis, quæ simulatq;  
 sacra fluenta degustauerit, auctum afflata numine ac-  
 cedentibus respondet oracula. Atqui non ita se habet  
 philosophiæ studium. Itaque te, quem ultra medium iam  
 dolij ebibisse constat, adhuc incipere perhibeas. Qua-  
 re uide, ne rectius huic philosophia comparari queat.  
 Dolium enim & cauponem, adhuc tibi sinemus, nihil  
 autem insit uini, sed potius, omnium frugum confusum  
 quoddam seminarium, in summo quidem triticum, cui  
 subsint fabæ, quibus deinde subiectum sit hordeum,  
 mox lentes, quinto cicera, postremo aliæ quæpiam di-  
 uersorum seminum species & genera. Iam si institorẽ  
 accederes, seminum mercatorum gratia, illeq; à summo  
 triticis

## L V C I A N I

Critici aliquot grana inspicienda in manum tibi tradere  
 posses ne igitur conspectis granis dicere, cicer esse mun-  
 dum, & lentes probe purgatas, fabas autem manes.  
 Her. Nullo modo. Luc. Proinde, neq; philosophi-  
 am ab uno aliquo eorum quæ quis dixerit uniuersam per-  
 nosces, cuiusmodi tota sit. Neque enim una aliqua res  
 est, quale est uinum, cui quidem tu illam, tamen si ual-  
 de inæquali comparatione contulisti, contendens simi-  
 lem esse totam primo gustui. Quod autem diuersum  
 quiddam uisum est, curiosa perscrutatione non eget.  
 Etenim, si quis uinum acetosum, aut alioqui malum e-  
 merit, duorum obulorum iacturam facit. Porro autem  
 in media plebe uersari, sicut & tu dixisti statim initio  
 non mediocre malum est. Alioqui qui totum uas epota-  
 re uoluerit, ut uini sestarium coemat, damno cauponem  
 afficiet, tam inciuiliter & insolenter degustando. Nihil  
 autē tale philosophia patitur, uerum tamen si nimis mul-  
 ta biberis, uas tamen non imminuitur, neque ullam ia-  
 cturam facit cauponam exercens. In idem enim loci  
 fluit exhaustum negotium laborq; , iuxta prouerbum,  
 & contra fit atque in Danaidum dolio, illud enim quic-  
 quid infusum fuerit, non continet, sed protinus hac atq;  
 illac perfluit. Hinc uero etiam si multa abstuleris,  
 multo tamen plura relinquuntur. Cæterum aliud quid-  
 dam non dissimile de philosophiæ gustu tibi proponam,  
 tu uero caue putes, in philosophiæ contumeliam ista

O P V S C V L A

me dicere, si dixerō illam similem esse exitiali & per-  
nitioso pharmaco, cuiusmodi est cicuta, aut aconitum,  
aut aliud tale quippiam. Neq; enim illa tametsi sint leta-  
lia & mortifera, statim mortem inferunt, si quis modico  
quopiam de illis ablato, summo ungue degustauerit: ue-  
rum si non tantum, quantum ad cōsciscendam mortem  
necessarium est, & qua ratione fieri oporteat, et cum  
quibus sumendum sit certe non moreris. Tu autem con-  
tendis ad totius cognitionem parandam minimū quodq;  
sufficere. Her. Sint sanē ista Luciane, quemadmo-  
dum ipse uolueris, quorsum igitur centum annos nobis  
uiuendum autumas, et tantorum negotiorum molem su-  
stinendam, quasi uero alioqui nobis philosophari non fo-  
ret integrum. Luc. Non profecto Hermotime, neq;  
hoc tibi graue & arduū auditu uideatur. Etenim si sub-  
initium uera dixisti, uitam uidelicet breuem esse, artem  
uero longam, nunc nescio quī fiat, ut tu grauiter succen-  
sere soleas, nisi, priusquam sol diurni cursus pensum ab-  
soluerit, nobis Chrysippus, aut Plato, aut Pythagoras  
euadas. Her. Insidiosose imponis mihi o Luciane, meq;  
in angustū constringis, nihil unquā mali à me passus, ni-  
mirum præ inuidia, quod ego quidem in disciplinis non  
nullum operæ præcium fecerim, te ipsum uero nihili pen-  
dens dare soles neglectui, nullis disciplinis liberalibus  
animum excolens tantus ætate existens. Luc. Scis  
igitur quid faciendum tibi putem? Mihi quidem tanquā  
atra

## L V C I A N I

*atrabili percito, & insanienti ne dicto audiens esto, ne  
 ue mentem ahibeas, sed sine nugari me libere. Tu ue-  
 ro ut quidem iam facis in presentia, porro, perge uiam  
 tuam, atq; ad illa quæ initio decreuisti persequi, alacri-  
 ter contende. Her. Atqui tu nullam mihi permittis  
 deligendi copiam, tam uehementer & uiolenter me ur-  
 ges nisi omnium experimentum sumpsero. Luc. Si  
 quidem planè peritum esse oportet, ut ne quid interim  
 dicam aliud. Quod autem me uiolentum dicis, uidere  
 mihi insontem & inculpabilem iuxta Poëtam incusare,  
 nisi dum altera tibi inuenta fuerit oratio pro te faciens,  
 nunquam quod iam illatum est aufertur à uiolentia. Ecce  
 his multo etiam uehementiora tibi proponeret oratio,  
 tu uero illa omissa me fortasse incusares. Her. Qua-  
 lia nam? demiror enim si quid etiamdum abstrusum illi  
 relictum sit. Luc. Parum esse ait, neq; sufficere, o-  
 mnia perspexisse, illaq; obiter perlustrasse, ut possis iam  
 optimum eligere, uerum adhuc opus esse re quapiã ma-  
 xima. Her. Qua tandem? Luc. Critico quo-  
 piam ò admirande, excussoq; iudicio, menteq; acuta et  
 solerti, intelligentia insuper summa & acri, qualem esse  
 summopere necessarium est, de rebus tantis iudicantem.  
 Aut semel nequicquam uniuersa uisa sunt, quinetiam per  
 multum temporis huic rei tribuendum esse confirmat,  
 quod omnibus exacte & diligenter excutiendis & inda-  
 gandis sufficiat, omnibusq; in medium propositis, elige*

O P V V L A

re oportere cunctantem & tardantem nullo modo autem differentis annos spectandos esse, neque habitum suspiciendum, neque opinionem sapientiae reuereri oportere, sed in mortem Arcopagitarum cuncta esse facienda quibus mos est noctu & in tenebris cognoscendis causis dare operam, ut non indicentes, sed in ea quae dicuntur defigant oculos. Ad hunc quidem modum tibi eligenti promptum erit philosophari. Her. iuxta uitae rationem tu dicis, ex his enim quae dixisti, nullius hominis uita satis longa esse potest, ut omnia percurrat, & unumquodque non oscitanter perspiciat, perspectaque iudicet, iamque iudicata eligat, delectaque habito, philosophetur. Hac enim sola ratione, uerum inuenire posse contendis, alioqui nequaquam. Luc. Vereor ad te dicere o Hermotime, ne hoc quidem satis esse, uerum adhuc mihi uidemur nosmetipsos fallere, existimantes aliquid certi et firmi nobis inuentum esse, cum tamen nihil inuenerimus. Quemadmodum hoc ipsum non raro usuuenire solet piscatoribus, qui cum in capturam retis eiecerint, & aliquid graue ac ponderosum senserint, attrahunt rete, sperantes piscium copiosam multitudinem conclusam esse. Deinde, postquam attrahendo nimium delassati fuerint, aut ingens lapis, aut uas aliquod arena refertum, praeter spem illis adparet. Proinde, etiam atque etiam tibi considerandum est, ne & nos tale quippiam subtraxerimus. Her. Non intelligo quid sibi

## LUCIANI

Quid sibi ista uelint retia, planè tamen iisdem me trẽ-  
 titum inuoluis. Luc. Proinde ego te rursum exirica-  
 re conabor. Neq; enim mihi dubium est peritia natandi  
 te præcellere, si quis etiam alius. Etenim ego, etsi ad uni-  
 uersos uenerimus experimenti sumendi gratia, & illud  
 aliquando fecerimus, nondum tamen planum & cera-  
 tum esse existimo, penes quem illorum, illud quod quæ-  
 rimus delitescat. Possibile enim est, ut eius omnes in to-  
 tum ignari sint. Her. Quid agis? an opinaris penes  
 nullum illorũ esse? Luc. Incertum est, nunquid non  
 uidetur tibi fieri posse, ut mentiantur oēs, ipsaq; ueritas  
 alia quæpiã res sit, quæ penes nullũ horũ inueniri queat?  
 Her. Quĩ nam fieri posse credam? Luc. Ad hunc mo-  
 dum, sit enim nobis certus aliquis numerus ex cõposito  
 cõstitutus, nempe uiginti. Iam si quis uiginti fabas in ma-  
 num sumeret, et ea clausa decem quospiam interrogaret,  
 quot nam fabas in manu sua cõclusas haberet. Illi aut du-  
 ctu cõiectura, hic quidem septem, ille triginta, alter uero  
 decem aut quindecim, prorsusq; alius alium numerũ diui-  
 naret. Possibile enim est aliquẽ forte fortuna uerũ dicere  
 an nõ uerisimile tibi uidetur? Her. Sanè. Luc. Ergo  
 ne hoc quidem factu impossibile credendũ est, ut omnes  
 ex æquo alius alium numerum dicat, falsum tamen, et à  
 quo longe lateq; absit certus ille numerus, adeo ut nullus  
 ex illis dicat uirũ in manu sua habere uiginti fabas. Quid  
 aut tu ad ista respondes. Her. Fieri posse. Luc. Non

alia ratione quotquot philosophantur felicitatem quære  
 re insistant, cuiusmodi nam tandem res sit, planeq; ali-  
 us aliud quiddam esse somniando confirmat. Hic quidem  
 uoluptatem, ille honestum, alius alia quæpiam de illa  
 comminiscitur. Cōsentaneum autem est, unum quiddam  
 ex illis esse felicitatem. Contra uerisimile est, præter hæc  
 omnia aliud quiddam esse. Ac nos planè uidemur conuer-  
 so rerum ordine secus quàm oportet ante inuētum prin-  
 cipium ad finem festinare. Oportebat autē prius, ut mea  
 fert opinio, manifestum esse, ueritatem esse cognitam,  
 esseq; ex philosophantium numero aliquem, qui eandē  
 certo cognorit. Deinde primum quærere, cui potissi-  
 mum fides adhibenda sit. Her. Ergo ea ista dicis Lu-  
 ciane, quod & si omnem philosophiam excusserimus,  
 nunquam tamen facultatem nobis parabimus ueritatem  
 inueniendi. Luc. Quid me interrogas, ò bone, quin  
 potius istum sermonem exquiris, & fortasse responde-  
 bit tibi nunquàm hoc fore, quoad incertum fuerit, Num  
 unum quiddam illorum sit, de quibus illi uerba faciunt.  
 Her. Proinde nunquàm, ut tu contendis, philosophiæ  
 dabimus operam, sed necessarium omnino esse uideo ea  
 abdicata, priuatam quandã uitam cum uulgo nos agere.  
 Luc. Illud quidē accidit, quod dicis philosophari prom-  
 ptum non esse, estq; ei qui quidem homo sit inuitabile.  
 lubes enim, ut is qui philosophiæ operam daturus sit, sta-  
 tim inuito optimam quanq; deligat. Ipsius autē delectus  
 habendi

habendi, ratio in hoc solo accurate tibi uidetur consistere, si tota philosophia perlustrata, elegerimus quam uerissimam. Deinde numerum quoque annorum computando, quartus unicuique perscrutandæ satis est, longe lateque excidisti omni spe frustratus, ipsum negocium producens atque reijciens in aliud seculum, ita ut ipsa ueritas uniuscuiusque uitæ ultra præstitutum tempus uix deprehendi queat. Postremo, ne hoc quidem ut ambiguum unquam perpendisti, cum incertum esse dicas, num à philosophis iam olim inuenta sit ueritas, nec ne. Cæterum tu Hermotime, posses ne iureiurando interposito confirmare, ab illis inuentam esse? ego quidem nequaquam iurare uelim. Non illibenter uero et alia multa tacens prætergredior, quæ et ipsa indagatione non indiligenti discutienda forent. Her. Qualia nam sunt illa? Luc. Nonne audis Stoicos aut Epicureos, aut Platonicos dicentes, esse partim quidem, qui teneant omnium rerum rationes, partim uero illarum prorsus esse rudes et imperitos, ex quibus permulti sunt fide longe spectatissima. Her. Vera sunt hæc. Luc. Proinde, discernere peritos, ab imperitis, semet tamen peritos perhibentibus, nonne res tibi uidetur plena laboris et negotij? Her. Ita profecto. Luc. Oportebit itaque te, si uolueris Stoicorum optimum cognoscere, tametsi non ad omnes, ad plurimos tamen illorum accedere, eorundemque periculum facere, melioremque præceptorē præstituere,

O P V S C V L A

qui prius multis sit exercitatus, quiq; censoria quadã em-  
gendorũ præceptorum facultate animũ tuum imbuat,  
ne uidelicet tibi imponat, deterior per electionẽ cæteris  
præpositus. Atqui hoc tibi quoq; cõsyderandum uenit,  
quantũ hoc requirat tẽporis, quod ego de industria præ-  
termisi, ueritus, ne tu meis uerbis cõmotus stomachare-  
re. Et sanẽ quod maximũ iuxta ac summopere necessariũ  
est in talibus puta rebus hisce dubijs & ambigujs, unũ  
illud esse opinor. Insuper sola fides & spes non fallax et  
inconstans tibi relicta est ueritatis eiusq; inuentionis cõ-  
sequendæ, alioqui nihil aliud, quã ut discernere queas, et  
seuungere à ueris quæ falsa sunt, utq; possis in morẽ ar-  
gentariorũ discernere ea quæ proba sunt, & non adulte-  
rima, à fucatis & facticijs. Hanc inquã, facultatem et ar-  
tem consequutus, conferre te potes ad supradictorũ per-  
pensionẽ, sin minus, plane tibi persuasum esto, nihil ob-  
staculo esse, quo minus nõ ab uno quoq; nare (qd' aiũt)  
traharis, aut prælatũ et florentẽ oliuæ ramũ te sequi,  
perinde ut oues. Magis aut aquæ cuius in mensa usus est  
assimulabere, in quacũq; enim partẽ te quispiã traxerit  
summo digito duceris. Aut per Iouẽ arũdini cuipiã fluuii  
li iuxta littus enatæ, ad quencũq; flatũ semet flectenti, et  
si tenuis & permodica quæpiã aura flauerit, illã ilico cõ-  
mouere solet. Non secus tecũ quoq; agetur præceptore  
quopiã inuẽto, qui de demõstratiõibus et rebus dubijs di-  
scernẽdis alicuius artis gnarus te docuerit, cessabis haud  
dubie

## LUCIANI

dubie temetipsum onerare negotijs. Siquidē actūtū quod optimum est tibi comparebit, ipsaq; ueritas arte illa compendiaria & demonstratiua eruetur, neq; non mendacium deprehensum redarguetur. Tuq; iam certo & constanti iudicio delectu habito philosophiæ perdiscēda nauabis operam, atq; ter exoptatam felicitatem consequutus, conuersationem cū illa sociabis iucundissimam, uniuersis bonis in totū semel fruens & abundans. Her. Euge o Luciane, quanto iā præstantiora & spem nō mediocre ostendentia quā dudū dixisti. Estq; nobis oīno, ut par esse uidetur, eiusmodi uir quispiā studiose cōquirendus, cuius opera earū rerum cognitionē & iuditiū nobis paremus, & quod maximū est, infallibilē demonstrationē. Hoc pacto confido fore, cætera deinceps cōprehensio facilia, nec nimīū operosa aut laboriosa futura, quæq; nō multū sint requisitura exercitij. Atq; ego quidē magnas tibi iam habeo gratias, propterea quod nobis tandē compendiariā quandā, et optimā uīā inueneris. Luc. Atqui iure optimo nullæ mihi abs te habendæ sunt gratiæ, neq; enim quicquā meo labore inuentū tibi demonstraui, quo spem tibi firmiorem, aut ei te uiciniorem fecissem, sed multo magis ab omni spe remoti excidimus, quā ante fueramus. Ac prorsus iuxta uulgo iactatū prouerbum nobiscum agitur, Cū multū laborauerimus, in eodem loco sumus. Her. Quorsum istuc Luciane? uidere quiddam supra modum triste & admirandum dicere.

L V C I A N I .

LUC. Quoniam ò amice, tametsi inuentus nobis fuerit  
 is, qui polliceatur se quãdam scire demonstrationem cer-  
 tam & infallibilem, seq; docturum alium, non statim  
 propterea, ut opinor, illi fidem habebimus, sed alium ali-  
 quem querere conabimur, qui iudicio exacte habito di-  
 scernere ualeat, num uir ille uera polliceatur. Iam ubi eti-  
 am illum ex sententia nacti erimus, nihil secus tamen eti-  
 am dum incerti erimus, num ille quem ad cognoscendũ  
 asciimus, probè cognoscere possit recte iudicantem,  
 nec ne, & sic iterũ deinceps ad priorẽ alio ad cognoscen-  
 dũ apposito nobis opus erit. Nos enim, unde nam tanta  
 præditi intelligentia sciremus discernere eũ qui optimo-  
 rum iudicium habere possit? Vides ne quousq; protenda-  
 tur, & quàm immensum fiat, anxio & suspensio animo  
 esse eum, qui comprehendere nequeat. Quandoquidẽ  
 ipsas quoq; demonstrationes, qualescunq; tandem inue-  
 neris, dubias & incertas esse comperies, nihil habentes  
 in se firmitudinis. Plurimæ igitur ex ipsis per alias non  
 minus dubias ad persuadendum nos certe esse per uim  
 adigentur. Aliæ autem rebus omnium confesso manife-  
 stis obscurissima coniungentes, & ne tantillum qui-  
 dem cum illis participantia, illorum tamen demonstratio-  
 nes esse perhibentur. Veluti si quis contenderet, ita de-  
 monstrari posse Deos esse, quod in illorum cultum & ho-  
 norem aræ passim constructæ cernerentur. Proinde, ò  
 Hermotime, nescio quo nam modo, quemadmodum ij,  
 qui

## L V C I A N I

*qui in circulo currunt, ad ipsius initij carceres, & omnium rerum desperationem deuenimus. Her. Quam insigni me afficis iniuria Luciane, cum pro thesauro non nisi carbones mihi exhibeas. Et quemadmodum uerisimile esse uidetur, tot anni quos studijs philosophiae impendi, mihi plane sine fructu periere: insuper etiam labor ille, & sudor immodicus nequicquam exhaustus est. Luc. Sed enim o Hermotime, multo minus animo perturbato discruciaberis, si cogitaueris te non solum rerum speratarum desiderio falli & frustrari, uerum omnes, ut habet prouerbium, de asini umbra digladiantur philosophi. Aut, potest ne quispiam per haec omnia, quae dixi uagari & discurrere, quod quidem nullo modo fieri posse iam ante ipse confessus es. Nunc autem non absimile quiddam mihi uidere facere, quam si quis perfundendo lachrymas fortunam culparet, quod illi in coelum non liceret conscendere. Aut, quod non perinde ut mensura natantia mare ingressus a Sicilia natando apud Cyprum emergeret. Aut, quod non in sublime sublatus remigio alarum uno die a Graecia ad Indos usque extremos peruolaret. Causa autem eius tristitiae ea est, quod sperauerit, ut opinor, aut uisum aliquando somnium eiusmodi, aut rem a seipso ita sibi confictam, cum parum subinitium expenderit, num ea in optatis habuerit, quae consequi poterat, neque essent praeter hominis naturam. Praecipue uero te o amice, multa & admiranda uersantem in*